
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.5 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D’URGENZA (ART. 
175, C. 4 TUEL) 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì uno, del mese di febbraio, alle ore 09:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

NO 

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D’URGENZA 
(ART. 175, C. 4 TUEL) 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, 
del TUEL; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE 

• con deliberazione n. 12 del 29.01.2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 1 del 08.01.2019 la Giunta comunale ha approvato l’assegnazione dei 
mezzi finanziari ai Responsabili dei servizi per l’esercizio provvisorio 2019; 

 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

 

RAVVISATO CHE occorre procedere a una deliberazione in via d’urgenza al fine di sostenere le 

spese per: 

- sistemazione della strada Ciardossini, a seguito di contributo di € 50.000,  assegnato dal 
Ministero dell’Interno  - Dipartimento per gli affari interni e territoriali, del 10 gennaio 2019, 
concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei 
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa insicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1 comma 107, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 legge di bilancio 2019  ;  

- realizzazione di spettacolo teatrale;  
 

 

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 

bilancio; 

 

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione 

del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 



 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente 

provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di apportare al bilancio di previsione 2019-2021, le variazioni riportate nei prospetti allegati alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di dare atto che vengono variati il bilancio di previsione 2019-2021 e i relativi allegati, approvati 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.01.2019; 

 

4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 11 del 29.01.2019; 

 

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza 
finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

6) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – 
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

7) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 
 

8) Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio 
comunale, entro i termini previsti dalla legge; 

 

9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del TUEL. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 



 VENTRE MARCO * 
 
 

Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 


